
 
IL DIRIGENTE DELL'AREA

ORGANIZZATIVA
- SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

COPIA DETERMINA N. 229   ANNO 2019 DEL 20-03-2019
NUMERO DETERMINA DI AREA: 37

OGGETTO:

TRAPANI – IACP- FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ANNO 2018 DEI DIPENDENTI – ADEMPIMENTI
CONSEGUENZIALI -

 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA -SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

PROPOSTA N. 28   ANNO 2019 DEL 01-03-2019
OGGETTO:
TRAPANI – IACP- FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ANNO 2018 DEI DIPENDENTI – ADEMPIMENTI
CONSEGUENZIALI -
 
 
 

Il responsabile del procedimento Dott. Vincenzo Spanò
 
PREMESSO che con D.C. 79 del 26/11/2018 è stato costituito ed approvato il Fondo per il
miglioramento dei servizi anno 2018 del personale non dirigente nonché la proposta di utilizzo dello
stesso;
 
CONSIDERATO che la somma complessiva di cui si compone il fondo anno 2018 ammonta a
complessivi €uro 377.364,80 di cui €. 292.044,46 quali risorse soggette al limite (stabili + variabili +
straordinario);
 
RICHIAMATO il verbale di delegazione trattante del 27 novembre 2018 inerente l’accordo per la
distribuzione del fondo 2018;
 
RICHIAMATO il verbale del Collegio Sindacale n.30 del 19 dicembre 2018 che esprime il parere
favorevole e definitivo per l’impiego delle risorse del fondo anno 2018;
 
VISTO il vigente contratto collettivo nazionali del lavoro – comparto EE.LL. del personale non
dirigente;
 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 
VISTO il D.Lgs.vo 165/2001;
 

1

1/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



VISTO l'art.14 comma 7 lett. e) del D.L. 78/2010 convertito in legge n.122 del 30.07.2010, che
impone il contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa;
 
VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente;
 
VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia sopra richiamata;
 
VISTO il D. Lgs 118/2011 (come modificato dal D.Lgs 126/2014) relativo alla disciplina
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la
programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;
 
VISTA la Delibera Commissariale n.79 del 26 novembre 2018 “Accordo Decentrato proposta di
utilizzo anno 2018”;
 
RITENUTO NECESSARIO impegnare le somme relative alle voci del fondo salario accessorio
dipendenti dell’anno 2018 finanziate con il FPV 2018 che ammonta ad € 162.264,10;
 

VISTA la Deliberazione comm.le n. 90 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione
2019/2021;

 

VISTA la Determinazione del Direttore generale n. 6 del 16/01/2019 di approvazione del Bilancio
gestionale 2019/2021;

 

VISTO il Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato Infrastrutture
e Mobilità e Trasporti n. 000016 del 11-01-2019, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 561
del 15-01-2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021;

 

VISTA Deliberazione commissariale n.6 del 15-01-2019 di esecutività del Bilancio di Previsione
2019/2021;

 
Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal Responsabile del Servizio “Risorse Umane e
Organizzazione”
                                               PROPONE DI DETERMINARE
  
PRENDERE ATTO dell’accordo sottoscritto in sede di Delegazione Trattante;
 
PRENDERE ATTO che la somma prevista nel fondo per il salario accessorio per l’anno 2018
ammonta a complessivi €uro 377.364,80 di cui €. 292.044,46 quali risorse soggette al limite (stabili +
variabili + straordinario) inferiori a quelle del fondo anno 2017;
 
DARE ATTO che:
le somme finanziate con parte stabile del Fondo 2018 per le progressioni economiche Orizzontali Anni
precedenti e l’indennità di comparto sono rispettivamente € 109.600,00 ed € 29.350,00 regolarmente
impegnate e pagate mensilmente agli aventi diritto sullo stanziamento di bilancio 2018 di cui al
capitolo 1;
 

2

2/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



la somma indicata nel Fondo 2018 per le Posizioni Organizzative determinata in € 54.000,00 è stata
regolarmente impegnata e pagata mensilmente agli aventi diritto sullo stanziamento di bilancio di cui al
capitolo 4;
 
la somma relativa agli Archivisti informatici ed al personale non vedente per complessive € 1.700,00 è
stata regolarmente impegnata e pagata mensilmente agli aventi diritto sullo stanziamento di bilancio
rispettivamente sui capitoli 4 ed 1;
 
la somma indicata nel Fondo 2018 per l’Indennità di Risultato Posizioni Organizzative è determinata in
€ 10.800,00, proveniente da F.P.V. 2018;
 
la somma nel Fondo 2018 per il lavoro straordinario, quale valore fisso è di € 4.150,79;
 
le risorse finanziarie stabilite per coprire le previste destinazioni, sono previste nel F.P.V. del Bilancio
di previsione 2019/2021, in Entrata stante che le suddette obbligazioni sono ivi scadenti, così come qui
di seguito indicato:
 
RECUPERARE la complessiva somma di € 3.921,21 imputando quota parte delle progressioni
economiche sul Capitolo 4.3 in luogo del Capitolo 4.0 in quanto precedentemente imputate
erroneamente per il pagamento delle P.O. di gennaio 2019;
 
IMPEGNARE:                         
Cap. 4/0 Missione 8, programma 2, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 “Salario accessorio al personale a
Tempo Indeterminato” così come qui di seguito indicato:

1)     € 11.063,78 Progressioni Economiche anno 2018 – Capitolo 4;
2)   €   3.921,21 Progressioni Economiche anno 2018 – Capitolo 4.3; 
3)     €   2.015,01 Progressioni Economiche anno 2018 – Capitolo 5;
4)     €   1.550,00 Indennità maneggio valori – Capitolo 4;
5)     € 20.000,00 Produttività Collettiva Dipendenti a T.D. – Capitolo 5;
6)     € 75.000,00 Produttività Collettiva Dipendenti a T.I. – Capitolo 4;
7)     €   8.000,00 Produttività individuale Dipendenti a T.D. – Capitolo 5;
8)     € 11.714,01 Produttività individuale Dipendenti a T.I. – Capitolo 4;
9)     € 29.000,00 Specifiche Responsabilità – Capitolo 4;
10)     €    252,60 Addetti Urp – Capitolo 5;
11)   €      47,40 Addetti Urp – Capitolo 4;
 

Cap. 7/0 Missione 8, programma 2, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 “Contributi personale Tempo
Indeterminato” € 31.610,00;
 
Cap. 8/0 Missione 8, programma 2, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 “Contributi personale Tempo
determinato” € 7.500,00;
 
Cap. 4/3 Missione 8, programma 2, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 “Salario accessorio dipendenti a Tempo
Indeterminato incaricati di P.O” € 10.800,00;
  
PRENDERE ATTO che le eventuali risorse provenienti da privati e derivanti da specifiche
disposizioni di legge sono complessivamente € 70.000,00 così come di seguito dettagliate:

Cap.139/2, Miss. 08, progr. 02, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 “Compensi Progettazione” € 25.000,00;
Cap.139/3, Miss. 08, progr. 02, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 “Compensi Avvocatura” € 27.000,00;
Cap.139/4, Miss. 08, progr. 02, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 “Diritti di segreteria” € 18.000,00;
  

3

3/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



RETTIFICARE la determina n.125 del 19 febbraio 2019 in quanto non è necessario il riaccertamento
dei residui per le somme necessarie alla PEO 2018 già inserite nel F.P.V. 2018; 
 
PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale
dell’Ente.
 
DARE ATTO che tutte le somme provengono dal F.P.V. anno 2018;

 
Il responsabile del procedimento Dott. Vincenzo Spanò

 
                                   

                         
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.

DETERMINA
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA
 

4

4/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con
del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE
 

Tipo
Bilancio Missione/Titolo Capitolo Numero

Imp./Acc. Anno 1 Importo 1 Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3

Spesa 08.02.101 4 / 0 360 2019 11.063,78 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 4 / 0 361 2019 1.550,00 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 4 / 0 362 2019 75.000,00 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 4 / 0 363 2019 11.714,01 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 4 / 0 364 2019 29.000,00 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 4 / 0 365 2019 47,40 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 4 / 3 366 2019 3.921,21 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 4 / 3 367 2019 10.800,00 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 5 / 0 368 2019 1.715,10 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 5 / 0 369 2019 20.000,00 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 5 / 0 370 2019 8.000,00 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 5 / 0 371 2019 252,60 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 7 / 0 372 2019 31.610,00 0,00 0,00
Spesa 08.02.101 8 / 0 373 2019 7.500,00 0,00 0,00

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

5

5/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


